
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 39 del 29/05/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 39 del 29/05/2023 
Proposta n. 39 del 26/05/2023 
 
 
OGGETTO: DGR n. 1793 del 27 novembre 2020 recante “Art. 37 del regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo regionale di lavoro 
del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: 
disciplina dell’istituzione delle posizioni organizzative e del conferimento dei relativi incarichi” e s.m.i. 
Istituzione di una posizione organizzativa presso l’Ente di decentramento regionale di Udine 
denominata "Attuazione interventi PNRR". Servizio Viabilità 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 
Visti i propri decreti:  



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 39 del 29/05/2023 

 n. 13 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati – Adozione”, 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 336 del 11/03/2022; 

 n. 14 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 
Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, 
biennio economico 2004-2005 e, in particolare, l’articolo 41 in ordine al conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e successive modificazioni e integrazioni, 
e in particolare l’articolo 37, comma 2, primo periodo, ove si prevede che le posizioni organizzative sono istituite, 
nel rispetto del budget direzionale e dei criteri generali fissati dalla Giunta regionale, dal direttore centrale 
competente; 

Viste le delibere di Giunta regionale:  
- n. 1793 del 27 novembre 2020 recante “Art. 37 del regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, 
quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: disciplina dell’istituzione delle posizioni 
organizzative e del conferimento dei relativi incarichi”; 
- n. 1127 del 16 luglio 2021 “Art. 10 bis del regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli 
Enti regionali e art. 41 del CCRL personale non dirigente quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 
2004-2005: disciplina del conferimento dell’incarico di posizione organizzativa e budget delle posizioni 
organizzative”; 
- da ultima, la n. 1945 del 17 dicembre 2021 “Art. 10 bis del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
Regionale e degli Enti Regionali e art. 41 del CCRL personale non dirigente quadriennio normativo 2002-2005, 
biennio economico 2004-2005: disciplina del conferimento dell’incarico di posizione organizzativa e budget delle 
posizioni organizzative; 
 
Dato atto che con la DGR n. 1945 del 17 dicembre 2021 sopra citata, tra l’altro, sono stati approvati gli 
aggiornamenti dei budget di risorse finanziarie per l’istituzione delle posizioni organizzative, con una dotazione 
finanziaria assegnata all’Ente di decentramento regionale di Udine per complessivi € 106.500,00; 
 
Dato altresì atto che presso l’Ente sono già state istituite nove posizioni organizzative, di cui tre inquadrate nel 
Servizio Tecnico: 
- “Edilizia scolastica”, cui è stata assegnata una retribuzione di posizione fissa pari a € 16.000,00 lordi annui; 
- “Programmazione Lavori Pubblici”, cui è stata assegnata una retribuzione di posizione fissa pari a € 6.415,00 
lordi annui; 
- “Servizi di Ingegneria”, cui è stata assegnata una retribuzione di posizione fissa pari a € 6.550,00 lordi annui; 
due inquadrate nel Servizio Affari generali: 
- “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio economato”, cui è stata assegnata una retribuzione di 
posizione fissa pari a € 9.925,00 lordi annui; 
- “Analisi, coordinamento e gestione delle procedure di gara e contratti e centrale di committenza a favore degli 
Enti locali”, cui è stata assegnata una retribuzione di posizione fissa pari a € 15.055,00; 
tre inquadrate nel Servizio Viabilità: 
“Manutenzione e riqualificazione della rete viaria – Zona Basso Friuli”, cui è stata assegnata una retribuzione di 
posizione fissa pari a € 13.030,00 lordi annui; 
“Nuove Opere”, cui è stata assegnata una retribuzione di posizione fissa pari a € 9.385,00 lordi annui; 
“Manutenzione e riqualificazione della rete viaria – Zona Alto Friuli”, cui è stata assegnata una retribuzione di 
posizione fissa pari a € 11.545,00 lordi annui; 
alle dirette dipendenze del Commissario / Direttore generale; 
“Energy Manager”, cui è stata assegnata una retribuzione di posizione fissa pari a € 7.090,00 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 39 del 29/05/2023 

Dato atto che risulta disponibile una dotazione finanziaria pari a € 11.505,00; 
 
Richiamati: 
- il Regolamento UE 12/2/2021, n. 241 che ha istituito il “Dispositivo per la ripresa e la resilienza”, a seguito del 
periodo di pandemia dovuto al Covid-19; 
- il D.L. 6/5/2021, n. 59 convertito in L. 1/7/2021, n. 101 riguardante il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari; 
-il D.L. 31/5/2021, n. 77 convertito in L. 29/7/2021, n. 108 riguardante la governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure; 
- le numerose circolari applicative in materia (tra le quali la 4/2022, la 29/2022 e la 30/2022); 
 
Considerato:  
- che questo ente risulta ad oggi beneficiario di notevoli finanziamenti del PNRR finalizzati alla realizzazione di 
interventi riferiti al Servizio Viabilità e che pertanto è necessaria la corretta ed efficace gestione delle operazioni 
nel rispetto di targets e delle milestones, previsti dalla normativa di riferimento e nell’osservanza delle relative 
scadenze; 
- che le attività da svolgere fanno riferimento a tutte le fasi quali: la programmazione, la gestione in qualità di 
RUP, l’acquisizione dei dati e documenti necessari, l’utilizzo ai fini di rendicontazione dell’applicativo Regis, la cura 
degli adempimenti amministrativo-contabili, pubblicitari, di trasparenza, ecc. ed ogni altro adempimento 
necessario alla corretta gestione degli interventi finanziati dal PNRR; 
 
Rilevato che per la realizzazione degli interventi e per l’ottenimento delle erogazioni dei finanziamenti, il rispetto 
degli adempimenti suddetti è talmente fondamentale da richiedere, oltre che un’attenzione particolare,  
l’istituzione di una posizione organizzativa che si dedichi a tali attività presso il Servizio Viabilità; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario istituire, ai sensi dell’articolo 37, comma 2 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione e degli Enti regionali e nel rispetto del budget assegnato, una nuova posizione organizzativa  
che possa garantire tutte le attività relative e così denominata: “Attuazione interventi PNRR”, nell’ambito del 
Servizio Viabilità; 
 
Viste la relativa scheda descrittiva e pesatura, allegata al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

1. per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente richiamate, di istituire presso il 
Servizio Viabilità la nuova posizione organizzativa denominata “Attuazione interventi PNRR” di cui alle 
allegate schede descrittive e pesatura, che fanno parte integrante del presente atto;  
 

2. di dare atto che con il presente decreto viene rispettata la dotazione finanziaria assegnata di complessivi € 
106.500,00;  
 

3. il presente decreto viene trasmesso alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione. 

 
 
                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Augusto Viola 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 39 del 29/05/2023 

  

É copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 
 



 Atto n. 39 del 29/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/05/2023 10:35:02


